℞. Ante multum tempus prophetávit Ezéchiél : Vidi portam clausam ; ecce Deus ante sæcula ex ea procedébat pro salute mundi : \* Et erat íterum clausa, démonstrans Virgínam, quia post partum permánsit virgo. ŷ. Porta quam vidísti, Dóminus solus transíbit per illam. Et.

**J**USQU'A ce que l'invasion ait cessé, — que la dévastation soit finie, — que l'oppresseur ait quitté le pays<sup>1</sup>. — Le trône s'affermira par la clémence; — et sur ce trône siégera constamment, — dans la tente de David, — un juge zélé pour le bon droit, — et habile dans la justice. — Nous savons l'orgueil de Moab, — le très orgueilleux, — son arrogance, son orgueil, son insolence, — dépassant sa force.

℞. Depuis longtemps Ezéchiél a prophétisé : « J'ai vu une porte close. » Voici que Dieu, avant les siècles, passait par elle pour le salut du monde \* Et elle restait close, signifiant la Vierge qui, après l'enfantement, est restée vierge. ŷ. La porte que tu as vue, le Seigneur seul passera par elle. Et.

1. Vulgate : *L'état de poussière est à son terme, — il est achevé! malheureux, — il n'est plus, celui qui opprimait le pays.*

LEÇON III

**I**DCIRCO ululábit Moab  
ad Moab, univérsum  
ululábit : his, qui lætán-  
tur super muros cocti lá-  
teris, loquimini plagas su-  
as. Quóniam suburbána  
Hésebon desérta sunt, et  
vineam Sábama dómini  
géntium excidérunt : fla-  
gella ejus usque ad Jazer  
pervenérunt : erravérunt  
in desérto, propáginés ejus  
relictæ sunt, transiérunt  
mare.

**R.** Ecce Dóminus vé-  
niet cum splendóre des-  
céndens, et virtus ejus  
cum eo, \* Visitáre pópu-  
lum suum in pace, et  
constituere super eum vi-  
tam sempitérnam. **ŷ.**  
Ecce Dóminus noster cum  
virtúte véniet. Visitáre.  
Glória Patri. Visitáre.

*Ad Bened. Ant.* Ecce  
ego mitto \* Angelum  
meum, qui præparábit  
viam meam ante fáciem  
tuam.

*Ad Magnif. Ant.* Sion,  
renováberis, \* et vidébis

**C'**EST pourquoi Moab se  
lamente sur Moab, —  
d'universelle lamentation. —  
*Sur les gâteaux de raisins  
de Qûr-Haresch, — ils sou-  
pirent, profondément émus*<sup>1</sup>.  
Car les champs de Hése-  
bon sont désolés; — la  
vigne de Sibma, — les  
maîtres des nations l'ont  
foulée, — elle dont les  
rameaux s'étendaient à Ja-  
zer, — erraient jusqu'au  
désert, — dont les pampres  
se propageaient au loin, —  
et traversaient la mer.

**R.** Voici que viendra le  
Seigneur descendant avec  
splendeur, et sa puissance  
avec lui, \* Pour visiter son  
peuple pacifiquement et lui  
assurer une vie éternelle.  
**ŷ.** Voici que notre Seigneur  
viendra en puissance. Pour  
visiter. Gloire au Père. Pour  
visiter.

*A Bénéd. Ant.* Voici que  
j'envoie mon ange qui pré-  
parera ma voie devant ta  
face.

*A Magnif. Ant.* Sion, tu  
seras renouvelée et tu verras

1. Parce qu'il n'y en a plus. Vulgate : *A ceux qui se réjouissent sur les murs de brique  
cuite, dites leurs malheurs.*

## II<sup>e</sup> SEMAINE DE L'AVENT

justum tuum, qui ventú-  
rus est in te.

ton juste, qui doit venir en  
toi.

### JEUDI

#### LEÇON I

De Isaia Prophéta

Du Prophète Isaïe <sup>1</sup>

*Chapitre 19, 1-6 ; 11-13*

**O**NUS Ægypti. Ecce Dóminus ascéndet super nubem levem, et ingrediétur Ægyptum, et commovebúntur simulácula Ægypti a fácie ejus, et cor Ægypti tabéscet in médio ejus. Et concúrrere fáciam Ægyptios advérsus Ægyptios : et pugnábit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas advérsus civitátem, regnum advérsus regnum.

℞. Jérusalem, cito véniet salus tua : quare mœróre consúmeris? numquid consiliárius non est tibi, quia innovávit te dolor? \* Salvábo te, et liberábo te, noli timére. †. Ego enim sum Dóminus Deus tuus, Sanctus Israël, Redemptor tuus. Salvábo.

**O**RACLE contre l'Égypte : — Voici le Seigneur monté sur un léger nuage, — il arrive en Égypte. — Et les dieux de l'Égypte tremblent à son approche, — et le cœur de l'Égypte est glacé de terreur. — J'armerai l'Égypte contre l'Égypte et ils se battront, — frère contre frère, ami contre ami, — ville contre ville, royaume contre royaume.

℞. Jérusalem, bientôt viendra ton salut; pourquoi te consumer de chagrin? N'as-tu pas un conseiller, pour que ta douleur t'ait bouleversée? \* Je te sauverai, je te délivrerai, ne crains pas. †. Je suis en effet le Seigneur ton Dieu, le Saint d'Israël, ton Rédempteur, Je te sauverai.

---

1. Le châtimeut de l'Égypte est un autre symbole du châtimeut qui attend les gouvernements impies et persécuteurs.

LEÇON II

**E**T dirumpétur spíritus Ægypti in viscéribus ejus, et consílium ejus præcipitábo : et interrogábunt simulácula sua, et divínos suos, et pythónes, et ariolos. Et tradam Ægyptum in manu dominórum crudélium, et rex fortis dominábitur eórum, ait Dóminus Deus exercítuum. Et aréscet aqua de mari, et flúvius desolábitur, atque siccábitur. Et defícient flúmina : attenuabúntur, et siccabúntur rivi ággerum.

℞. Ecce Dóminus véniet, et omnes Sancti ejus cum eo, et erit in die illa lux magna : et exíbunt de Jerúsalem sicut aqua munda : et regnábit Dóminus in ætérnum \* Super omnes gentes. √. Ecce Dóminus cum virtúte véniet : et regnum in manu ejus, et potéstas, et impérium. Super.